[image: G:\00编号文件\零号\图章\2013_12_27\001D.jpg]湘民教协〔2020〕12号
关于我会开展湖南民办教育扶贫先进典型表彰活动的通知
各团体会员（市州民办教育协会）、各会员单位：
近年来，在党和国家的正确指引下，在省委、省政府以及省教育厅的坚强领导下，我省各级各类民办学校（教育机构）积极参与教育扶贫工作，涌现出了一大批热爱教育事业、无私为人民服务的先进民办学校和先进民办教育工作者。
今年是全面建成小康社会目标实现之年，是全面打赢脱贫攻坚战收官之年。4月24日，教育部办公厅发出《关于进一步组织动员民办教育机构积极参与教育脱贫攻坚战的通知》，提出教育是阻断贫困代际传递的治本之策，承担着义务教育有保障的底线任务和发展教育脱贫一批的重要任务。民办教育是我国教育事业的重要组成部分、教育扶贫的重要力量，肩负着重要责任和光荣使命。5月20日，省协会发出了《关于组织动员民办教育机构积极参与教育脱贫攻坚战的通知》。为充分肯定各级各类民办学校和广大民办教育工作者为教育扶贫做出的突出贡献，增强民办教育工作者的归属感、光荣感、责任感和使命感，树立行业良好形象，在省教育厅的指导和支持下，经研究，决定在全省范围内评选表彰一批“教育扶贫先进民办学校”、“教育扶贫先进个人”和“优秀组织单位”。
现将有关事项通知如下：
一、活动名称
湖南民办教育扶贫先进单位、个人表彰活动
二、主办单位
湖南省民办教育协会
三、活动时间
1．申报时间：2020年10月12日至11月15日（含市州初审时间）
2．评选时间：2020年11月15日至12月15日
3．表彰时间：2021年1月
四、评选范围和表彰名额
（一）评选范围
1.评选表彰分先进民办学校、先进个人，优秀组织单位三类。
（1）教育扶贫先进民办学校。积极参与教育脱贫攻坚战，主动担当，敢于作为，且具有合法资质、坚持规范办学的民办学校（含民办高等院校、民办中小学、民办中等职业学校、民办幼儿园、民办非学历高等教育机构、民办培训教育机构、民办课后服务机构及其他民办教育机构）；
（2）教育扶贫先进个人。积极参与教育脱贫攻坚战，在教育扶贫工作中有突出贡献，在民办学校从事一线教学或管理工作的民办教育工作者（含举办者或校长、园长和教师）；
湖南省民办教育协会会员单位在同等条件下优先推荐。
表彰的 2个奖项，同一所学校可各申报1项。
（3）教育扶贫优秀组织单位。积极组织本市州民办教育机构参与教育脱贫攻坚战，在教育扶贫工作中有突出贡献的团体会员（市州民办教育协会）。
五、表彰奖项的评选条件
（一）教育扶贫先进民办学校
1.坚持党的基本路线、方针、政策，模范遵守国家法律法规，认真贯彻落实《民办教育促进法》和我省民办教育相关政策，坚持社会主义办学方向，坚持教育公益性原则， 坚持立德树人，有先进的办学理念和正确的办学定位。
2.党组织机构健全，注重发挥党组织的核心和引领作用，确保党的组织和工作有效覆盖。
3.办学证照齐全，组织机构和办学规章制度健全，收费、招生及教育教学管理等办学行为规范，无违法违规现象和安全责任事故发生。
4.近3年来，充分发挥民办学校（教育机构）的优势，积极参与教育扶贫和今年的教育脱贫攻坚战，无私资助，勇于奉献，在实施结对帮扶行动、助力“控辍保学”、共享优质资源、促进就业创业、提升职业技能、升级特色产业等方面有突出表现。
（二）教育扶贫先进个人。
1.热爱民办教育事业，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，带头培养和践行社会主义核心价值观，有强烈的事业心、责任感和奉献精神，模范履行岗位职责，充分展现新时期民办教育工作者的良好形象。
2.忠诚党和人民的教育事业，坚持立德树人、育人为本的办学宗旨，依法履行法律赋予的权利和义务，在全心全意为师生服务等方面发挥了模范带头作用。
3.积极参与教育脱贫攻坚战，主动担当，勇于奉献，在实施结对帮扶行动、助力“控辍保学”、共享优质资源、促进就业创业、提升职业技能、升级特色产业等方面有突出表现。
（三）教育扶贫优秀组织单位
1.坚持党的基本路线、方针、政策，模范遵守国家法律法规，认真贯彻落实《民办教育促进法》和民办教育相关政策。
2.热心、积极为民办学校（教育机构）服务，促进本市州民办教育健康、规范、优质发展。
3.近年来，积极组织本市州民办学校（教育机构）积极参与教育扶贫，尤其是今年，积极组织动员民办学校（教育机构）参与教育脱贫攻坚战，且有突出表现。
六、评选要求
凡申报表彰教育扶贫先进民办学校、先进个人奖项的各级各类民办学校要坚持公平、公正、公开原则，积极动员广大师生参与评选，评选条件确定候选人后，须在校（园）内公示3天，接受广大师生的监督。
七、报送材料
1.认真填写《湖南教育扶贫先进民办学校申报表》、《湖南教育扶贫先进个人申报表》、《湖南教育扶贫优秀组织单位》（见附件2、附件3、附件4）。
2.申报先进民办学校、先进个人、优秀组织单位均需提供2000—3000 字篇幅的先进事迹材料1份。
3.所有申报学校、个人、单位应对申报材料的真实性负责；虚假材料一经查实，取消评选资格。
4.申报材料需提交纸质版一式两份，同时提交申报材料的电子版。
5.申报先进民办学校、先进个人的纸质材料由各市州民办教育协会秘书处汇总，审核盖章后，以市州为单位，于2020年11月15日前统一寄送湖南省民办教育协会秘书处杨胜利同志；同时将申报材料电子文档压缩打包后，发送至相应的电子邮箱；申报优秀组织单位的材料直接寄送到省协会，电子文档发送到相应邮箱。
6.纸质申报材料请寄至：长沙市芙蓉区八一路 417 号 湖南省民办教育协会秘书处（邮编：410011）。
7.申报材料电子文档请发至：411218919@qq.com。 电话：0731-84411848、15802597997.
八、评选费用
本次评选表彰活动坚持公益性原则，不收取申报学校和个人任何费用。
九、评审程序
评选工作坚持公平、公开、公正的原则，分四个阶段：
1.参评申报。各民办学校分别按评选奖项、条件和办法申报、评选、审核上报。
2.资格审查。由市州民办教育协会负责对先进民办学校、先进个人参评材料进行初审，市州教育局复审，并填写好本市州汇总表。优秀组织单位参评材料由省协会组织进行评审。
3.终评组。所有评选材料由省民办教育协会组织终评组进行终审。
4.公示结果。终审完成后，在湖南省民办教育协会官网上（http://www.hunanmbjy.com/）对所有获奖民办学校、个人进行公示一周。
十、表彰形式
2021年1月在湖南省民办教育协会五届五次理事大会上表彰颁奖，并通过协会官网、会刊和“湘微民教”微信公众号及省内主流媒体上广泛宣传获奖单位和个人的先进事迹。
附件:
1.评选表彰湖南教育扶贫先进民办学校，先进个人汇总表（	  市）
2.湖南教育扶贫先进民办学校申报表
3.湖南教育扶贫先进个人申报表
4.湖南教育扶贫优秀组织单位申报表
[image: 湖南省民办教育协会]                               湖南省民办教育协会
[bookmark: _GoBack]                             2020年10月12日

第 1 页 共 10 页

附件 1．
评选表彰湖南教育扶贫先进民办学校、个人汇总表
（	市）

序号

　姓名

性别

工作单位及职务

奖项类别

联系电话

电子邮箱

备注

第 8 页 共 10 页

附件 2．

湖南教育扶贫先进民办学校申报表

学校名称

举办人

办学地点

	学 校 审批时间

办学规模

投资总额

主要事迹
	1. 先进事迹材料 A4 纸打印附后（学校盖章），2000-3000 字。
2. 格式为:标题（××学校教育扶贫先进事迹材料，2 号中宋）；正文（小               3  号仿宋）。3．材料需同时向市州民办教育协会秘书处提交纸质版和电子版。

市州民办教育协会意见
(公章) 2020 年	月	日

市州教育局民教科（处）意见
(公章) 2020 年	月	日

湖南省民办教育协会意见
(公章) 2020 年	月	日

附件 3．

湖南教育扶贫先进个人申报表

第 1 页 共 10 页
- 11 -

姓名

性别

民族

出生年月

	所在单位及职务

政治面貌

申报类别
	□优秀举办者或校长(园长)
□优秀教师
	联系方式

个人简历

主要事迹
	1. 先进事迹材料 A4 纸打印附后（学校盖章），2000-3000 字。
2. 格式为：标题(××同志教育扶贫先进事迹材料，2 号中宋)；正文（小 3 号仿宋）。3.材料需同时向市州民办教育协会秘书处提交纸质版和电子版。

学校 意见(公章)
2020 年	月	日

市州民办教育协会、市州教育局民教科（办、处）意见
(公章) 2020 年	月	日

湖南省民办教育协会 意见
(公章) 2020 年	月	日

附件4.
湖南教育扶贫优秀组织单位申报表

团体会员名称

法人代表

主要事迹
	3. 先进事迹材料 A4 纸打印附后（学校盖章），2000-3000 字。
4. 格式为:标题（××学校教育扶贫先进事迹材料，2 号中宋）；正文（小               3  号仿宋）。3．材料需同时向市州民办教育协会秘书处提交纸质版和电子版。

市州教育局民教科（处）意见
(公章)
2020 年    月   日

湖南省民办教育协会意见
(公章)
2020 年 月 	 日

image1.jpeg
WA ERDAF =

image2.jpeg